7. Nous avons vu quelle est l'influence considérable exercée par la société sur l'intelligence de chaque homme, et de plus quelle est la part intrinsèque du témoignage et de l'autorité dans nos affirmations. Ajoutons que la raison, base de toute certitude, est dans chaque individu mêlée à ce qui est personnel à cet individu. Donc ce qui appartient

à la raison et ce qui est le propre de l'individu, l'infaillible et le faillible ne peuvent se démêler que par la confrontation des diverses individualités et la séparation de ce qui est commun et de ce qui ne l'est pas. Dans les sciences aussi, rien ne s'établit définitivement que par le contrôle mutuel et l'unanimité finale qui en résulte. Donc, tout ce qui est vérité pour chacun de nous ne l'est le plus souvent qu'à la condition d'être une *vérité commune, sociale*, ou de découler de cette vérité commune par un mode de déduction également sanctionné par le *consentement commun*, ce qui s'étend presque à tout. Mais, malgré cette part prodigieuse du témoignage, de l'autorité, de la sanction commune de nos idées, la certitude n'en est pas moins *toute en nous*, comme le principe du développement d'une plante est dans le germe, et non dans la terre qui la porte, le soleil et les pluies qui la fécondent et les suc qui la nourrissent.

8. Si l'on fait attention : 1° que la vie de l'homme se passe beaucoup moins en inventions qu'en applications ; 2° que toutes les vérités utiles étant renfermées d'avance dans le bon sens et dans la révélation, la civilisation tout entière n'est que l'enchaînement logique des conséquences qui en découlent, on concevra comment il a été dit à des époques de forte croyance, que le seul procédé de toute découverte et de toute science est le raisonnement, appuyé sur les principes incontestés de la raison et de la foi.

9. Enfin, que serions-nous sans la mémoire ? sans l'association des idées qui y tient étroitement ? Des germes d'intelligence en état perpétuel d'avortement. C'est la mémoire qui conserve et cimente les connaissances, et leur donne la perpétuité sans laquelle il n'est point de vie. Si l'on s'élève plus haut, et que l'on considère les notions fournies par la raison dans leur apparition *présente*, on leur trouve ce caractère remarquable de n'être spéciales à

*aucun moment*, et de n'avoir en quelque sorte *aucun commencement*; sans doute elles paraissent une première fois, mais alors elles nous sont tout d'un coup tellement familières, qu'elles ne nous semblent point nouvelles; elles sont comme des *souvenirs*. Cela suffit bien pour nous expliquer la théorie de Platon et celle des *idées innées* qui en est la reproduction. Sans doute la poésie a un peu dominé la science dans ces grandes conceptions; mais la poésie n'est-elle pas aussi dans ces illuminations soudaines de la raison, flambeau divin et impérissable des âmes?